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... Kyticu z nich spravím, lúč dám vedľa lúča
a potom sa hodím mamke do náručia.
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„Veru, toto počasie sa mi ani trocha nepozdáva,“ pomyslela
som si, keď som kráčala k parku pred obecným úradom, kde sa
konala upratovacia brigáda, ktorú poriadala ZO JDS v Zohore.
Zišlo sa nás tu okolo 61 členov. Všetci sa s chuťou pustili do
práce a nebolo ani treba zadeľovať prácu. Každý vedel, čo má
robiť. Práca išla od ruky a potešilo i malé občerstvenie z Ocú.
O chutné koláčiky a pagáčky sa postarali naše členky JDS pp.

Slezáková a Ščasná. Lístia v parku ubúdalo a p. Samochin, za-
mestnanec OÚ, si veru vydýchol, keď nakladal posledné vrece
s týmto minuloročným odkazom pani jesene. Starostka obce
Zohor JUDr. Michalinová spolu s predsedom ZO JDS v Zohore
poďakovali všetkým za vydarenú akciu a perfektne vyčistený
park pred obecným úradom.

T.D.

Brigáda 
Jednoty dôchodcov
Slovenska v Zohore

Úvodné slovo
Láska k rodičom je to prvé, s čím sa človek po

narodení stretáva. Neskoršie sa s pohnutým
srdcom plným vďaky skláňa pred starostlivosťou
a obetavosťou svojich mám. Boli a sú k nám vždy
láskavé a dobrotivé. Často obetujú svoje pohod-
lie, spánok i zdravie, kým nevyrastieme do člove-
čenstva. V minulosti si neraz i od úst odtrhli, len
aby sa deti do sýtosti najedli a mali všetko, čo po-
trebujú. Preto milujme svoje mamy a buďme ra-
di, pokiaľ sú medzi nami. Odplácajme aspoň čias-
točne, čo ony urobili a robia pre nás. Pekným slo-
vom, nežným pohladením. Chvíľkou strávenou
v ich spoločnosti.

Anka Havlíková

Keď som sa zamýšľal nad témou, ktorú by som chcel napísať
v úvodnom slove tohto dvojmesačníka, uvedomil som si, že
náš Zohorský hlas bude vychádzať na rozhraní dvoch sviatkov,
ktoré oslavujú tie najnežnejšie a najzodpovednejšie bytosti,
ktoré vo mne vždy vzbudzujú rešpekt a úctu. Sú nositeľkami
a ochrankyňami nového života. My muži si bez nich nevieme
predstaviť naše žitie. Sú to ženy. 

Dostal som nádherný list od pani Anky Havlíkovej, v ktorom
opisuje lásku k rodičom, hlavne lásku a úctu všetkým mamám.

Nie všetkým je daná možnosť byť matkou. Nie každá má to
šťastie byť nositeľkou nového života. Cez to všetko sú krajšou
polovicou nášho súžitia, a preto vzdajme hold ženám na ce-
lom svete.

Za redakciu Zohorského hlasu 
Juraj Štefanovič

Láska
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Prvýkrát od r. 2006 sa konal Klub starostov (26 obcí
okresu Malacky) v našej obci, na ktorom sa zúčastnil aj
predseda Bratislavského samosprávneho kraja Ing. Pavol
Frešo. 

Prejednávané boli hlavne spoločné problémy, ktoré trá-
pia skoro všetkých
starostov okolitých
obcí, hlavne prejazdy
ťažkých nákladných
vozidiel cez obce.
Nejde len o zaťažova-
nie a poškodzovanie
ciest, ale hlavne o bez-
pečnosť občanov obcí
tým skôr že hlavné uli-
ce často nemajú ani
chodníky a tak sú
chodci odkázaní po-

užívať cesty. Túto vec sme naniesli predsedovi BSK, aby zá-
ležitosť bola riešená. Predseda BSK prisľúbil, že bude presa-
dzovať aby boli ťažkotonážne autá z obcí odklonené.
Témou jednania boli tiež individuálne požiadavky a náme-
ty jednotlivých starostov obcí. 

JUDr. Eva Michalinová
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Vážená redakcia

Už niekoľko rokov sa mi pravidelne dostáva do rúk Váš ča-
sopis Zohorský hlas.

Aj keď nie som obyvateľkou Vašej obce ,vždy si ho so záuj-
mom prečítam a som možno informovanejšia o živote
v Zohore, ako niektorí jej občania.

Pestrosť námetov na články hovorí za seba – v Zohore to
žije vo všetkých oblastiach jeho života – od informácií o prá-
ci obecného úradu, jednotlivých organizácii, histórii regiónu,
práci obecnej polícií, kultúrnych podujatí i rôznych ozna-
mov. Veľmi pútavá je aj grafická úprava.

Ako bývalá učiteľka som milo prekvapená aktívnou škol-
skou i mimoškolskou prácou žiakov a učiteľov Vašej základ-
nej školy. Z množstva pútavých akcií si môže vybrať každý
žiak a o ich dobrom ohlase svedčia i príspevky samotných
žiakov – či už formou pekného spracovania priebehu akcie,
jej prínosu pre nich alebo vlastnou tvorbou.

Rada by som touto cestou poďakovala všetkým - redakcii
i prispievateľom za ich náročnú kvalitnú prácu a zaželala im
veľa zdravia, tvorivých nápadov a spokojných čitateľov.

Vaša čitateľka (Bratislava)

Ďakujem
Dňa 3.4.2012 sa na stanici začala výsadba 15 stromov, už

som myslela, že na stanicu sa úplne zabudlo.Veľmi to oce-
níme, lebo hluk zo železnice bude pohlcovaný stromami.
Preto touto cestou sa chcem poďakovať pani starostke,
poslancom a všekým tým, ktorí sa podieľali na realizácii
projektu. obyvateľka stanice

Zeleň je tá správna cesta.

Vážená redakcia novín Zohorský hlas 

Odvtedy, čo naša dcéra učí v Základnej škole v Zohore,
som pravidelným a pozorným čitateľom Vašich novín. Celý
svoj život žijem na Záhorí. Od Gajar cez Malacky som sa do-
stal až do Záhorskej Bystrice, takže všetko o Záhorí
a Záhorákoch ma zaujíma. To sa týka samozrejme aj Vašich
novín. Aj keď v Zohore nebývame, mal som „ze Zóhru„ nie-
koľko spolužiakov na strednej škole v Malackách a „Zóhran“
pán profesor Valent sa nás tri roky snažil naučiť po nemecky.
Nepodarilo sa mu to.

Z čítania Vašich novín sa dozvieme, čo sa u Vás v obci ro-
bí, ako si žijete, ako oslavujete sviatky a kam chodíte na výle-
ty a pod. Sympatické sú mi hlavne príspevky detí, snáď bu-
dúcich novinárov, vo Vašich novinách. Viem, že nie je pro-
blém noviny vytlačiť, keď sú hotové, ale naplniť ich vhodným
obsahom, ktorý zaujme čitateľov, nie je jednoduchá práca. Aj
keď je obsah Vašich novín rozsiahly, chýba mi v nich nejaká
pravidelná rubrika o histórii Vašej obce. Som presvedčený, že
máte dosť šikovných občanov, ktorí pri trochu snahy sú
schopní s históriou Zohoru oboznamovať cez Vaše noviny aj
dnešnú počítačovú generáciu.

Držím palce redakčnému tímu novín, aby naďalej noviny
vydával a ich prostredníctvom vzbudzoval hrdosť Vašich či-
tateľov na Zohor, Záhorie a Záhorákov, lebo ako kedysi po-
vedal náš záhorácky spisovateľ pán Jozef Moravčík ...„na
Záhorí žijú samí dobrí a lepší ludé a chuapi enem de lux.“

Váš čitateľ   Ľubomír Kubík 
Záhorská Bystrica, 26. marca 2012

Prišlo do redakcie...

Prvýkrát od r. 2006
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Uznesenie č. 10
zo zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Zohor zo dňa 23. marca 2012

A. Berie na vedomie:
1. určenie overovateľov zápisnice: pp. Šidlovský Peter, Zálesňák

Vladimír,
2. určenie zapisovateľky zápisnice: p. G. Kafková,
3. kontrolu uznesení;
4. správu komisie vzdelávania a športu;
5. správu komisie sociálnej a zdravotníctva;
6. právu kultúrnej komisie;
7. správu komisie výstavby, ŽP a ÚP;
8. správu finančnej komisie;
9. správu obecnej polície za obdobie od 23. 01. 2012 do 18. 03. 2012;
10. správu o čerpaní rozpočtu na MŠ za r.2011 bez pripomienok.

B. Schvaľuje:
1. členov návrhovej komisie v zložení: pp. Ing. Mackovič, Gerthofer,

Schellingová;
2. v prevádzke Cukráreň Espresso na Obchodnej ul. č. 5 p. Márie

Samochinovej zmenu využitia skladových priestorov o výmere
12 m2 na predajňu kvetín;

3. z dôvodov zdravotných p. Jozefovi Suchovi, Záhradná č. 8 vý-
nimku pri odbere obedov zo Školskej jedálne v zmysle VZN č.
3/2004 o spôsobe určenia úhrady, o výške úhrady a spôsobe pla-
tenia úhrady za opatrovateľskú službu (pre občanov nad 70 ro-
kov); 

4. a) predloženie žiadosti o nenávratný finančný príspevok v rámci
výzvy OPBK za účelom realizácie projektu „MULTI-FUNKČNÝ
ŠPORTOVÝ AREÁL OBCE ZOHOR“, ktorého ciele sú v súlade
s platným územným plánom obce a platným Programom
hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce;

b) zabezpečenie realizácie projektu obcou počas celej doby jeho
realizácie;

c) spolufinancovanie projektu – vlastné zdroje vo výške mini-
málne 5 % z celkových oprávnených výdavkov na projekt sta-
novených žiadateľom, t. j. vo výške 27 557,24 €; 

5. uzatvorenie zmluvy o pripojení odberného elektrického zariade-
nia obce do distribučnej sústavy v sume 12 333,60 € s DPH.
Odberné miesto: ul.: Na pasienkoch 1, (súvisí s Multifunkčným
ihriskom); 

6. zahájenie verejného obstarávania na vyhotovenie stavby: chod-
ník na ul. Bratislavská ;

7. Predaj pozemku v kat. území Zohor, parc. č. 10393/1 o výmere
340 m2, orná pôda v spoluvlastníckom podiele ½ (podľa GP č.
52/2011) za cenu 40,63 € za 1m2, čo spolu predstavuje sumu
6 907,10 € (určenú znaleckým posudkom č. 68/2011) manželom:
Kamil a Andrea Muntovi, bytom Zohor, Nový rad č. 7. Obecné
zastupiteľstvo (OZ) odpredáva kupujúcim uvedený pozemok
podľa § 9a, ods. 8 písm. e) zákona č.138/1991 Zb. o majetku obcí. 

8. projekt prekládky starých a doplnenie nových optických dáto-
vých trás a pomocných trás pri PZ – variant 1 v cene 2716,14 € s
DPH;

9. vydanie územného rozhodnutia na cestu (cestné teleso) na: par-
cele . č. 848/1 reg. „E“ v kat. území Zohor, v ktorom bude staveb-
níkom a investorom obec Zohor;

C. Súhlasí:
1. s umiestnením 2 kontajnerov od firmy WTORPOLo na likvidáciu

používaného šatstva na verejnom priestranstve obce; 
2. s opravou 2 sôch: sv. Trojica a p. Mária s Jezulátkom - v parku

pred OcÚ (každá za 1 500 €), t. j. spolu za 3 000 €; podľa cenovej
ponuky p. Skokana; 

3. s uzatvorením zmluvy s veterinárnym lekárom MVDr. Pavlom
Matlovičom na ošetrenie odchytených psov v obci Zohor, podľa
skutočne vykonaných výkonov;

4. so zvýšením príspevku rodičov na čiastočnú úhradu nákladov
spojených s činnosťou školského klubu detí na sumu 4,50 € me-
sačne na 1 dieťa od 01. 09. 2012; 

5. so zakúpením tanierov, príborov, nožov, hrncov na I. posch. KD v
sume spolu za 2 859,79 od fi.: Jozef Braunecker, Obchodné zaria-
denia Dolná 2, Zohor; 

6. so zrušením prieskumu trhu na zistenie ceny pre zákazku s níz-
kou hodnotou „Vypracovanie projektu sanácie budovy súp. č.
138 na Dolnej ul. č. 57“ (budova bývalej Osvetovej besedy;

7. s rozšírením terasy pred Pohostinstvom Vendelín - Róbert
Gerthofer o 13 m2 a s rozšírením času predaja na terase do
31.10.2012;

10. s vytvorením prenajímateľných miest pred garážami bytového
domu C, na Lábskej ul. 5, 7 a 9; 

11. s kúpou pozemkov od správcu konkurznej podstaty
Poľnohospodárske družstvo Zohor JUDr. Ing. Vladimíra Neuschla
na základe znaleckých posudkov v týchto nižšie uvedených sku-
pinách. Ide o pozemky v k. ú. Zohor, ktoré sú zapísané na LV č.
2763: 
1) - parc. č. 841 o výmere 479 m2 orná pôda;

- parc. č. 842 o výmere 115 m2 ostatné plochy;
- parc. č. 843/1 o výmere 626 m2 zastavané plochy a nádvoria

(je uzatvorená zmluva o budúcej zmluve);
2) - parc. č. 838 o výmere 1014 m2 orná pôda;

- parc. č. 843/6 o výmere 43 m2 zastavané plochy a nádvoria;
- parc. č. 843/7 o výmere 1593 m2 trvalé trávne porasty;
- parc. č. 843/13 o výmere 996 m2 ostatné plochy;
- parc. č. 4954/2 o výmere 148 m2 ostatné plochy;
- parc. č. 4954/902 o výmere 338 m2 orná pôda;
- parc. č. 10812 o výmere 928 m2 orná pôda;
- parc. č. 10844 o výmere 2902 m2 trvalé trávne porasty;
- parc. č. 10845 o výmere 7918 m2 trvalé trávne porasty;
- parc. č. 10846 o výmere 428 m2 ostatné plochy;
- parc. č. 13962 o výmere 15088 m2 trvalé trávne porasty;
- parc. č. 13963 o výmere 784 m2 vodné plochy; 

3) - parc. č. 4950/1 o výmere 9540 m2 trvalé trávne porasty;
- parc. č. 4951/1 o výmere 325 m2 ostatné plochy;
- parc. č. 4952 o výmere 24918 m2 trvalé trávne porasty;
- parc. č. 4953 o výmere 723 m2 ostatné plochy;
- parc. č. 5236 o výmere 22066 m2 trvalé trávne porasty. 

D. Nesúhlasí:
1. s umiestnením stavby: „Verejná rádiotelekomunikačná sieť MA-

ZOH“ Telefonica Slovakia, s.r.o  Bratislava; 

E. Splnomocňuje:
1. starostku obce, aby od A.S.A. Zohor vyžiadala súvahu, výkaz zis-

kov a strát  za rok 2011.
starostka obce: 

JUDr. Eva Michalinová

Návrhová komisia: 
Ing. I . Mackovič, J. Gerthofer, A . Schellingová
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Výsledky hlasovania volieb 
do Národnej rady Slovenskej republiky v roku 2012 

za obec Zohor

číslo 
politickej počet hlasov počet hlasov počet platných platné hlasy

strany názov politickej strany, politického hnutia alebo koalície v okrsku č. 1 v okrsku č. 2 hlasov spolu (% podiel)

1 Zelení 2 4 6 0,40

2 Kresťanskodemokratické hnutie 123 89 212 14,14

3 Strana demokratickej ľavice - - 0 0,00

4 Slovenská národná strana 35 35 70 4,66

5 OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti 115 80 195 13,00

6 Sloboda a Solidarita 66 45 11 7,40

7 PRÁVO A SPRAVODLIVOSŤ 5 5 10 0,66

8 NÁŠ KRAJ - 1 1 0,06

9 Strana zelených 4 4 8 0,53

10 Ľudová strana Naše Slovensko 12 10 22 1,46

11 SMER - sociálna demokracia 267 345 612 40,82

12 Zmena zdola, Demokratická únia Slovenska 12 16 28 1,86

13 Národ a Spravodlivosť - naša strana 5 8 13 0,86

14 Komunistická strana Slovenska 2 2 4 0,26

15 Strana Rómskej únie na Slovensku 3 - 3 0,20

16 MOST - HÍD 14 13 27 1,80

17 99 % - občiansky hlas 14 12 26 1,73

18 Ľudová strana - Hnutie za demokratické Slovensko - 1 1 0,06

19 STRANA + 1 HLAS - - 0 0,00

20 Robíme to pre deti - SF 3 3 6 0,40

21 Obyčajní ľudia  2 - 2 0,13

22 Slovenská demokratická a kresťanská únia 
- Demokratická strana 78 51 129 8,60

23 Strana občanov Slovenska - 1 1 0,06

24 Strana maďarskej koalície - Magyar Koalíció Pártja - - 0 0,00

25 STRANA SLOBODNÉ SLOVO 
- NORY MOJSEJOVEJ 4 4 8 0,53

26 Strana živnostníkov Slovenska 2 2 4 0,26

počet voličov počet voličov, počet voličov, počet platných
Okrsok zapísaných ktorí sa zúčastnili účasť v % ktorí zaslali návratnú odovzdaných

v zoznamoch voličov na hlasovaní obálku z cudziny hlasov

Spolu 2643 1525 57,7 6 1499

1 1393 785 56,35 4 768

2 1250 740 59,2 2 731
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Za obdobie mesiaca marec do konca mesiaca apríl bolo obecnou
políciou vykonaných 82 zákrokov. Jednalo sa vo väčšej miere o zákroky
pri riešení medziľudských vzťahov. Taktiež bolo veľa prípadov týkajú-
cich sa rušenia nočného pokoja, požívania alkoholických nápojov na
verejne prístupných miestach a verejných priestranstvách a to hlavne
pred kultúrnym domom, požiarnou zbrojnicou. Takéto osoby sú upo-
zornené o zákaze požívania alkoholických nápojov na verejnosti
v zmysle VZN. • • •

Dňa 3. 3. 2012 bolo oznámené príslušníkom obecnej polície, že na
Dolnej ulici pred pohostinstvom Vendelín prišlo k dopravnej nehode,
pričom vodič vozidla nacúval do občana, poškodil dopravné značenie
a z miesta nehody ušiel. K zraneniu občana neprišlo. Šetrením bol ziste-
ný páchateľ, vec realizovalo Oddelenie dopravných nehôd Malacky. 

• • •
Dňa 6. 3. 2012 bolo oznámené príslušníkom obecnej polície, že na

Kováčskej ulici č.18 pred bytovkou neznámy páchateľ odcudzil v počte
troch kusov kovové čističe na obuv. O uvedenej veci boli informované
zberné suroviny a v spolupráci s daným subjektom bol zistený pácha-
teľ, ktorému za spáchaný skutok bola uložená bloková pokuta.
Odcudzené kovové čistice boli vrátené majiteľovi. 

• • •
Príslušníkom obecnej polície bolo oznámené, že po obci sa pohybu-

je podozrivá osoba, ktorá po jednotlivých domoch ponúka produkty
od firmy Telecom. Vec bola preverená, kde bolo zistené, že sa skutočne
jedná o obchodného zástupcu danej firmy. Na vedomie občanov dáva-
me, že každý reprezentant firmy, ktorý ju zastupuje, musí mať preukaz
obchodného zástupcu, ktorý musí súhlasiť s číslom občianskeho pre-
ukazu. Upozorňujeme všetkých občanov a to hlavne dôchodcov, aby
nevpúšťali takéto osoby do svojich obydlí. Tieto osoby môžu navonok
vyzerať dôveryhodne, pritom pod nejakou zámienkou môžu vylákať od
Vás peniaze. 

Príslušníkom obecnej polície bolo oznámené, že na peróne železnič-
nej stanice sa pohybuje podozrivá osoba. Vec bola preverené, kde bolo
nasledovne zistené, že sa jedná o osobu, ktorá utiekla zo psychiatrickej
liečebne. Osoba bola odovzdaná na OO PZ k ďalšej služobnej realizácií. 

• • •
Na kamerovom systéme bol zistený pohyb dvoch osôb, ktoré pre-

liezli plot do dvora obchodu COOP jednota. Po príchode hliadky na
miesto bolo zistené, že sa jedná o dvoch mladistvých a títo boli násled-
ne odovzdaní hliadke OO PZ Stupava. 

• • •
Príslušníci obecnej polície zistili, že na Ulici Na trávnikoch ležal muž

s rozbitou hlavou. K uvedenej veci bola privolaná RZP, ktorá osobu pre-
viezla do nemocnice. • • •

Na úseku zabehnutých a túlavých psov v hodnotenom období
obecná polícia odchytila celkovo 13 psíkov, ktorí boli umiestnení do ko-
tercov. O všetky odchytené zvieratá je riadne postarané, tieto sú napo-
jené a nakŕmené. Z toho sa prihlásili ôsmi majitelia psov, tieto im boli
odovzdané späť. V piatich prípadoch sa majitelia nenašli a po určitej do-
be v spolupráci s občianskym združením Majme srdce umiestnené do
trvalej starostlivosti novým majiteľom. Pokiaľ sa nenašiel nový majiteľ,
zvieratá sú umiestňované do útulku. Činnosť občianskeho združenia si
každý môže pozrieť na webovej stránke www.majmesdrce.sk. Touto
cestou by som chcel apelovať na niektorých občanov, nakoľko ich zvie-
ratá boli odchytené opakovane niekoľkokrát. • • •

Príslušníci obecnej polície vykonávajú nepravidelné kontroly objek-
tov základnej školy a materskej školy, kde sa stretávajú mladistvé osoby.
Monitoruje sa priestor detskej ambulancie, lekárne, ako aj ďalšie objek-
ty. Vo väčšej miere sa vykoná va monitorovanie cintorína, kde chceme
zabrániť vandalom a krádežiam vecí z hrobov, taktiež sa monitoruje ce-
lá obec a dohliada sa nad dodržiavaním verejného poriadku. Od mesia-
ca apríl sa uzamyká cintorín v čase po 22.00 hod.

S príchodom jari k nám prichádza aj dobrá nálada, ako keby sa v nás
niečo prebúdzalo a ožívalo niečo nové. K tomuto obdobiu patrí aj jarná
únava, na ktorú môžeme zvaliť mnohí z nás aj našu náladu, keď sa nám ob-
čas niečo nechce. Veď sme len ľudia, no nie? Slniečko, kvitnúce stromy, ich
vôňa, jemný vánok, ktorý prináša vôňu jari, nás láka von do prírody na jar-
né prechádzky. Určite sa každý z Vás aspoň raz za čas vyberie na prechá-
dzku prírodou. Človek v prírode si oddýchne, uvoľní sa, naberie nové sily,
ktoré nám dáva sila prírody. Preto by sme si ju mali v prvom rade chrániť
a robiť tak, aby sme jej neškodili. Už aj tak je narušená rovnováha prírody.

V jarnom období sa každoročne vytvárajú podmienky pre zvýšené ne-
bezpečenstvo vzniku požiarov. Hlavne v období dlhotrvajúceho sucha a te-

plého počasia sú ideálne podmienky k vzniku požiaru. No aj počas roka
vznikajú požiare, ku ktorým dochádza pri nepozornosti, neopatrnosti, či
hlúposti, z ktorej by sme nepovedali, že môže vzniknúť požiar. Mnohokrát
sme svedkami, ako horia priekopy, pasienky, lúky, násypy železničných tra-
tí, ovocné sady a nevynímajúc aj domy. Vypaľovanie suchej trávy a zakla-
danie ohňa v prírode sú najčastejšou príčinou vzniku požiarov, ktoré majú
za následok mnohokrát nevyčísliteľné škody. Následkom tohto vypaľova-
nia hrozí nebezpečenstvo rozšírenia požiaru na susedné objekty, napr. hos-
podárske budovy, stohy slamy, lesné porasty a tohto roku aj na cenné kul-
túrne pamiatky (Krásna Hôrka) pri ktorých vznikajú nielen materiálne ško-
dy, ale je aj ohrozené zdravie a životy občanov.

Preto sa robia opatrenia proti vzniku požiarov, aby sa aspoň trochu ob-
medzili, pretože všetci vieme, že máme medzi sebou neporiadnikov, ktorí
nedodržiavajú zákon o ochrane pred požiarmi: ZAKAZUJE FYZICKEJ
OSOBE VYPAĽOVAŤ PORASTY BYLÍN, KRÍKOV, STROMOV
A ZAKLADAŤ OHEŇ V PRIESTOROCH ALEBO MIESTACH, KDE
MÔŽE DÔJSŤ K JEHO ROZŠÍRENIU

Podľa § 61 ods. 4 písm. f zákona o ochrane pred požiarmi môže okres-
né riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru fyzickej osobe za túto čin-
nosť udeliť pokutu v správnom konaní až do výšky 331 eur alebo 100 eur
v blokovom konaní.

„A preto si chráňme našu prírodu, pokiaľ ju máme. Človek si mno-
hokrát neváži to, čo má a zrazu zistí, že to nemá“ I.K.

Obecná polícia informuje

NEBEZPEČENSTVO 

POŽIAROV
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Ľudia, už sa zobuďte!!
Volám sa Jakub Badrna, baví ma poľovníctvo a príroda. Skoro vše-

tok môj voľný čas trávim v prírode. Milujem les, tú vôňu, krásu a ti-
cho. Ako sa tak kochám krásou, zrazu narazím na kopu stavebného
materiálu. V tú chvíľu ma popadla neuveriteľná zlosť. Aký hlupák to
sem vysypal?! Že sa mu chcelo ísť tak ďaleko do lesa len preto, aby
tu zanechal znak svojej inteligencie... To by bol možno len začiatok.
Idem si ďalej a tu zas na mňa z kríkov vykúkajú okná. Asi niekomu
tiahlo na zadok, tak si kúpil nové. No ale čo so starými? Čo by sa on
namáhal s odvozom na legálnu skládku. Radšej ich do lesa šmaril!
Človek bez kúska inteligencie...

Skúsme sa tak zamyslieť koľko ,,géniov“ je medzi nami, čo im je ľa-
hostajný osud prírody. Ľudia, zobuďme sa!! Vysuňme takýchto ľudí
zo spoločnosti, nech si uvedomia svoje činy. Pýtate sa ako? Úplne
jednoducho , každý, kto vyvezie do prírody odpad (teda ak vieme,
kto to bol) by bol vyvesený na ,,tabuľu hanby“ alebo v okresných a
miestnych novinách. A ten odpad, čo tam vyviezol, by som mu vy-
sypal pred jeho dom. Neviem, či by sa mu to páčilo. Určite by sa
rozčuľoval, že má odpad pred domom. Len sa rozčuľuj, ty ,,génius“.
Tebe sa nepáči tá kopa pred tvojím a čo potom môžu povedať
zvieratá v lese? Veď to je ich domov a my, dvojnohá škodná, im ho
znečisťujeme. Ten, čo by len kúsok smietky vyhodil, by mal čistiť
minimálne raz toľko, čo vyhodil. A určite by si to nabudúce rozmy-
slel. Už sa konečne zobuďme a otvorme oči. Veď si sami sebe ško-
díme, keď za pár rokov bude úplne znečistená spodná voda, už bu-
de neskoro hľadať riešenie. Tento problém je potrebné riešiť teraz.
Hlavne sprísniť tresty pre ničiteľov prírody a potom začať čistiť prí-
rodu. Čistíme aj teraz, ale zamyslime sa. Má to zmysel? Keď na dru-
hý deň tam zase nejaký blázon sype smeti znova? No nemá, tak pre-
to by sa mali sprísniť tie spomínané tresty. A potom, keď iní pre-
stanú znečisťovať prírodu, začnú mať ľudia pocit, že to má zmysel...
A preto si Vás dovoľujem vyzvať aj prostredníctvom tohto listu,
aby ste aj vy boli ohľaduplní k prírode, buďte všímaví a nenechajte
sa odbiť, ak uvidíte niekoho vyvážať do prírody odpad. Verte, ak bu-
deme chcieť, spolu dokážeme vyčistiť znečistenú prírodu....

Jakub Badrna, 9. ročník

... priečky sú vybúrané

... už je aj vymaľované

Cintorín. Miesto posledného odpočinku. Miesto modlitieb
a spomienok. No taktiež odpadu. Sviečky, kvety, vence a pod.
Na tento odpad nám slúžia kontajnery umiestnené na po-
zemku cintorína. Do redakcie nám prišli podnety za vývoz tý-
chto kontajnerov. Šli sme sa spýtať na Obecný úrad Zohor, ako
funguje tento kolos. Na OÚ sme boli presmerovaní na pána
Rösslera, ktorý má cintorín na starosti.

Pán Rössler, chcem sa Vás spýtať: „Aký častý je vývoz
kontajnerov určených na zber odpadu z cintorína obce
Zohor?“
Podľa potreby. Záleží na objeme odpadu. Ak sú kontajnery
z polovice plné, objednám cez obec odvoz. Odvoz odpadu vy-
konáva firma A.S.A. Slovensko, pobočka Zohor. Je potrebné
podotknúť, že vozidlá firmy A.S.A. neprídu okamžite, určitý čas
to trvá.

Bolo by možné zvýšiť frekvenciu vývozu odpadu počas
sviatkov, ako sú Pamiatka zosnulých a pod.?
Ak dáte žiadosť na obec, možno vec riešiť. Obec Zohor je plat-
com vývozu odpadu do A.S.A.

Niektorí návštevníci cintorína si všimli jav, ktorý sa tý-
ka trávnatej plochy cintorína. Stáva sa, že je vykosená ur-
čitá plocha a ostatná ostáva v pôvodnom stave.
Postupujete podľa nejakého plánu, čo sa týka kosenia trá-
vy?
U mňa si zatiaľ nik neuplatnil písanú žiadosť. Mojou snahou je
kosenie trávy priebežne, nakoľko danú prácu vykonávam sám.

Ďakujem za rozhovor.
Jozef Šnobl

,,Na minútku, prosím?!“
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Po troch mesiacoch opráv a rekonštrukcie kúrenia sa
Zohorčania opäť dočkali svojho kultúrneho stánku. 26. aprí-
la 2012 bola kompletne celá budova odovzdaná do užívania.
Zároveň spolu s hlavnou sálou bola daná oficiálne do prevá-
dzky aj Svadobka na prvom poschodí kultúrneho domu. Má
občanom slúžiť na konanie osláv a svadieb. Tieto sa budú
konať už v dôstojnejšom prostredí. Obecný úrad vybavil tie-
to priestory všetkým potrebným, čo občan potrebuje na
poriadanie rodinných akcií. Okrem toho bola zrenovovaná
i vstupná sála, ktorá sa dá nezávisle použiť na poriadanie
menších akcií a prezentácií. Vďaka starostke a poslancom
Obecného zastupiteľstva v Zohore obec získala reprezen-
tačné priestory pre konanie rôznych kultúrnych a súkrom-
ných podujatí. Teraz bude záležať len na občanoch, ako to-
to zariadenie využijú a zároveň sa budú k interiéru všetkých
miestností správať. 

Juraj Štefanovič

Píše sa rok 1987 a na našom malom Záhorí vzniká dychová hud-
ba Záhorienka. Jej zámer bol jasný. Pokračovať a zachovať tradíciu
dychoviek na Záhorí.  

V tomto roku dychovka oslavuje 25. výročie svojho vzniku. Za
tento čas sa tu vystriedalo veľa dobrých muzikantov takmer z celého
Záhoria. Dnešnú zostavu tvoria hudobníci a speváci pochádzajúci od
Pezinka až po Skalicu a ako sme sa dozvedeli, najstarším členom ka-
pely je náš rodák zo Zohoru pán Miško Ščepánek. Repertoár
Záhorienky je pestrý a bohatý. Zaberá rozsiahli priestor ľudových
pesničiek zo Záhoria a Moravy.

A tak 29. apríla o 16:00 v Kultúrnom dome buchol pán bubeník
na bubon a zábava sa mohla začať. Všetci prítomní mali jedinečnú
možnosť vidieť Záhorienku priamo v akcii. Prvá časť programu sa
niesla v takom komornom duchu. Po úvodných pesničkách privítala

vrúcnym slovom všetkých prítomných starostka obce JUDr. Eva
Michalinová. Zablahoželať  Záhorienke prišli aj pozvaní hostia. Ako
prvý hosť sa predstavila legenda moravskej dychovky Jirka Helán
v sprievode cimbalistky Bronky a speváčky Hanky. Po nástupe dy-
chovky Šohaji zábava nabrala trocha iný smer a parket sa zaplnil tan-
cujúcimi a spievajúcimi pármi. Program obohatil pravým nefalšova-
ným humorom rozprávač, bavič a imitátor Libor Pantúček. Na záver
boli na pódium pozvaní všetci hostia, ktorí oslávencom popriali ešte
veľa zdaru. Posledné kolo  pesničiek zaspievali a zahrali spoločne 
všetci účinkujúci a potles, ktorý od divákov zožali bol nekonečný.
Niet divu, že tak krásne jubileum prišlo osláviť spolu so Záhorienkou
vyše 300 ich priaznivcov. Program, bol úžasný.

Čo povedať na záver. Snáď len toľko: „Všetko najlepšie, veľa úspe-
chov a nech Vám to hrá a spieva ešte veľa, veľa rokov!“

J.Ščepánková, J. Štefanovič

Sály Kultúrneho domu 
v Zohore opäť v prevádzke

25. výročie Záhorienky
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Farský ples
v Zohore 
otvorený 
pre všetkých

Hlas z nebies
Keď vyprevádzajú rodičia svoje dieťa na cestu životom s nie-

kým vyvoleným, prežívajú tento deň ako jeden z najkrajších.
Naozaj je tento deň odlišný, začína sa nová etapa bytia. Každý

želá novomanželom všetko krásne, veľa zdravia, šťastia, lásky.
Stoja pri nich najbližší ľudia – rodičia, príbuzenstvo, kamaráti.
Každý ich obdarúva kvetmi, vecnými i peňažnými darmi.
Jednoducho „BOŽSKÝ DEŇ“. 

...Sú však dary, ktoré sa nedajú ničím zaplatiť a ich hodnota sa
nedá vyčísliť. Je to niečo darované zo srdca. Teplé, hrejivé... A to
dokážu zo seba vydať len dobrí ľudia. 

Nadarmo sa nepovie: „Pesnička je kľúčik zlatý, ňou sa srdce
otvára. Pesničkou sa krása kráse, srdce srdcu privráva.“

...žeby to bol hlas z nebies?

...čarokrásny, tajomný, nádherný a riadne disciplinovaný. O to
krajšie, keď ho počuť vo svadobný deň. 

Ľudia v kostole sa otáčali a očami hľadali miesto, odkiaľ zne-
jú tie krásne tóny. Bolo to na chóruse, kde hrdo stáli členovia
speváckeho zboru CANTATE DOMINO.

Touto cestou by som v mene novomanželov a všetkých sva-
dobčanov chcela poďakovať všetkým členom tohto zboru, na-
koľko dojal k slzám nejedného z nás. Zároveň však pôsobil ako
balzam na dušu. Ticho, upokojujúco. 
Myslím si, že nielen ja a moja rodina, ale každý Zohorčan môže
byť pyšný na to, čo tu máme. 
Ešte raz Ti veľká vďaka , CANTATE DOMINO. ...Vaše hlasy pred-
stavujú tú najjemnejšiu zlatú retiazku, preto nedovoľte, aby sa
niekedy roztrhla alebo stratila jedno očko... Určite by ste utrpeli
veľkú stratu.
Prajem vám veľa speváckych úspechov, ale i úspechov v živote!
Vďaka za pekný deň.

Jana Cabadajová

V poradí už ôsmy ročník Farského 
plesu sa konal 21.- 22. 4. v Dome kultúry

v Zohore. 
Pri vstupe do sály rezkými tónmi všetkých vítala ľudová

hudba Skorušina z Lieseku na Orave. Každý z hostí dostal ma-
lý praktický darček do kuchyne a mohol sa dať zároveň od-
fotografovať so svojimi blízkymi. Fotografie boli k dispozícii
ešte v ten večer.

Úvod plesu patril mladým tanečníkom z Tanečnej školy
SUN DANCE ACADEMY, ktorí prítomných hostí navnadili
a následne aj vyzvali do tanca. Je potrebné spomenúť, že po
prvýkrát v histórii tohoto podujatia hrali pre zábavu ľudí dve
kapely. Okrem spomenutej ľudovej hudby, ktorá dotvárala
atmosféru pri večeri, to bola hudobná skupina Mondeo
z Rusoviec. Večera sa podávala formou bufetových stolov
v reštaurácii kultúrneho domu. Po večeri si viacerí zaspievali
a pri speve bolo možné použiť aj spevníky ľudových piesní,
ktoré boli pripravené za týmto účelom. Program bol zaují-
mavý, zábava výborná. Dôkazom toho bol plný parket. Ples sa
skončil až v ranných hodinách. Nás, organizátorov, veľmi te-
ší, že si postupne nachádza širšie spektrum návštevníkov, do-
konca aj medzi mladými.

Okrem tradične najpočetnejšej skupiny návštevníkov zo
Zohora ples navštívili viacerí hostia z okolitých dedín, ale
i z Bratislavy, Myjavy, ba dokonca aj z Brna. 

Na záver chcem ešte poďakovať všetkým sponzorom, veď
výťažok z plesu bude slúžiť nám všetkým. Pridáme ho k zbier-
ke na opravu organu v zohorskom kostole.

Za organizačný výbor Roman Šimoník
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Výročia významných rodákov

20. januára sme si pripomenuli 15. výročie úmrtia významné-
ho slovenského maliara profesora Albína Brunovského.
Narodil sa 25. decembra 1935 v Zohore.

Študoval na Vysokej škole výtvarných umení v Bratislave na
oddelení grafiky u profesora Vincenta Hložníka. Po jej absolvo-
vaní stal sa na nej najprv asistentom, neskôr docentom
a v r.1981 bol vymenovaný za profesora. Vytvoril množstvo gra-
fických diel, ilustrácií kníh, návrhov známok. Najbližšie k verej-
nosti sa priblížil prostredníctvom návrhov posledných českoslo-
venských bankoviek.

Za svoju umeleckú tvorbu získal množstvo domácich a sve-
tových ocenení. Medzi jeho posledné diela patrí kolekcia obra-
zov vo vstupnej hale budovy Národnej rady Slovenska. Zomrel
v Bratislave 20. 1. 1997, kde je aj pochovaný.

35 rokov od úmrtia veľkej osobnosti Záhoria Dr. P. Petra
Jozefa Esterleho O.F.M. uplynie 29. marca. Narodil 
sa 30. 6. 1890 v Zohore. Po štúdiu na gymnáziu v Malac-
kách a Skalici pokračoval v Trnave a Budapešti. V r. 1914 bol vy-
svätený za kňaza. Pokračoval v ďalšom štúdiu v Budapešti, kde
získal doktorát. Po otvorení
Súkromného gymnázia rádu
sv. Františka v Malac-
kách stal sa jeho riaditeľom.
Od r. 1939 pôsobil v Žiline ako
rektor Františkánskej teologic-
kej fakulty. 

Významné postavenie mal
aj v reholi. Bol kustosom a de-
finítorom provincie, ale aj
hlavným riaditeľom všetkých
františkánskych štúdií na
Slovensku. Uznanie prišlo aj

z Ríma. Generál rehole ho v r. 1931 menoval za generálneho lek-
tora. Bola to v tej dobe najvyššia akademická hodnosť vo franti-
škánskom ráde. S touto hodnosťou mohol prednášať na všet-
kých františkánskych školách na svete.

Zomrel 29. 3. 1977 v Charitnom dome v Beckove, kde je aj
pochovaný.

Pred 120 rokmi, 29. 4.
1892, narodil sa v Zohore
akademický maliar Alojz
Struhár. Po štúdiu na
Učiteľskom ústave v Modre
pokračoval v štúdiu
v Budapešti na Akadémii
výtvarných umení. Po
skončení I. svetovej vojny a návrate z ruského zajatia sa oženil
a prijal miesto učiteľa kreslenia na Meštianskej škole na
Zochovej ulici v Bratislave, neskôr bol vymenovaný za profesora
kreslenia na Učiteľskej akadémii v Bratislave a v r. 1941 sa stal
honorovaným docentom Slovenskej vysokej školy technickej
v Bratislave na Fakulte architektúry a stavebníctva. Pod jeho ve-
dením študovalo viacero významných umelcov ako Mária
Medvecká, Ernest Zmeták a iní. Najvýznamnejšou časťou jeho
tvorby bol akvarel. Veľkou láskou boli Vysoké Tatry a bol pova-
žovaný za „maliara Tatier“, ale maľoval aj uličky, zátišia.
Olejomaľbou zachytával prácu pri martinských peciach, hutách,
prácu na salašoch, akty a zátišia. Jeho umelecká tvorba obsahu-
je grafiku, lepty, kresby, ilustrácie kníh, pohľadníc a plagátov.

Zomrel 4. 5. 1968 v Šali a pochovaný je v Bratislave na cinto-
ríne v Slávičom údolí.

Ľudmila Zálesňáková
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V jednej z mariánskych piesní sa spieva „... mor, vojnu, hlad
odvráť od nás...“ s prosbou odvrátiť to, čoho sa naši predkovia
najviac obávali.

Cholera, cholerová epidémia, alebo ľudovo nazývaná čierna
smrť bola v minulosti veľkou pohromou ľudstva, pred ktorou
nebolo úniku. Iba málokto nakazený touto chorobou prežil
a nebolo nič výnimočné, že vymrela celá rodina. Ľudia pred
ňou utekali do hôr, alebo tí, ktorí už bo-
li nakazení, utekali zomrieť do poľa, aby
nenakazili ostatných v rodine. Mŕtvych
bolo niektorý deň toľko, že ich nestači-
li pochovávať. Záznamy o tomto sa na-
chádzajú v niektorých kronikách miest
a dedín alebo vo farských matrikách.
Zaznamenali ich historici a literárne
spracovali aj spisovatelia.

Cholera často prichádzala po voj-
nách a nebolo to nič výnimočné, pre-
tože táto choroba je dôsledkom nízkej
hygieny. 

Posledné cholerové epidémie, ktoré
zasiahli južné Záhorie a teda aj našu
obec, boli na začiatku 19. storočia – na
jeseň v r. 1831. Epidémia postihla naj-
prv východné Slovensko, kam ju údaj-
ne doniesli z Poľska pltníci a tí sa naka-
zili od ruského vojska, ktoré malo za
úlohu potlačiť poľské povstanie.

Uhorské úrady chceli dezinfikovaním studní a zákazom
zhromažďovania sa obmedziť ochorenia, ale ľudia im neverili,
a tak na východnom Slovensku prišlo dokonca k povstaniu.
K odmietnutiu poslušnosti prišlo aj u nás, keď vrchnosť úradne
chcela zabrániť pútnikom putovať do Marianky na tradičnú
septembrovú púť r.1831. 

V tomto septembri vypukla choroba naplno a v Zohore za
6 týždňov zomrelo 232 ľudí. Takýto zá-
znam je v Kaplnke sv. Rozálie, ktorú
v roku 1832 dala na znak vďaky posta-
viť naša občianka Magdaléna Ščepán-
ková na vtedajšom cholerovom cintorí-
ne, z ktorého sa okrem kaplnky zacho-
val iba ústredný kríž umiestnený dnes
pri kaplnke. Druhá epidémia Zohor po-
stihla v r.1866, kedy zomrelo 82 ľudí.
Podľa dávneho rozprávania starých pa-
mätníkov vraj vtedy sa chodili ženy
modliť na kolenách okolo kaplnky, aby
vyprosili zastavenie choroby.

Cintorín zanikol pri výstavbe kultúr-
neho domu, bytovky a školského areá-
lu.

Zachovala sa Kaplnka svätej Rozálie,
ku ktorej sa voľakedy chodilo s procesi-
ou a ktorá má v tomto roku 180. výro-
čie vybudovania.

Dňa 1.3. 2012 v malebnej záhorskej obci Zohor v priestoroch
Školského klubu detí pri ZŠ Zohor zorganizoval Miestny odbor
Matice slovenskej Zohor spolu s Miestnou ľudovou knižnicou
Zohor a Školským klubom detí pri Základnej škole Zohor v po-
radí druhý čitateľsko-vzdelávací krúžok. Čitateľskou témou sa
stali slovenské povesti o slovenských hradoch. Našou témou sa
stal neďaleký hrad, ktorý je symbolom Slovákov – hrad Devín.
Predseda MO MS Zohor priblížil deťom jeho skrátenú históriu,
spojenú s prezentáciou obrazového materiálu. S deťmi sme sa
porozprávali o hrade Devín od čias Keltov, Rimanov, starých
Slovanov až po zničenie hradu napoleonskou armádou.

Nezabudli sme ani na obranné a strážne hrady v okolí – hrad
Pajštún a Plavecký hrad. Okrajovo sme sa dotkli aj zámkov
v mestách Stupava a Malacky, ktoré si vybudovali majitelia
Plaveckého hradu a hradu Pajštún. Členka MO MS Zohor Ľud-
mila Zálesňáková prečítala deťom povesti o hrade Devín aj
o strážnej vežičke, ktorá sa dodnes týči nad sútokom riek
Moravy a Dunaja. Na záver nám prizvaný hosť Juraj Štefanovič
priniesol ukázať obojručný bojový pechotný meč. Meč vážil
12kg a deti uchvátil. Pokračovať plánujeme načretím do histórie
Nitry a pripomenutím si kráľa Svätopluka. A to nebolo všetko. 

Miestny odbor Matice slovenskej Zohor v spolupráci
s Miestnou ľudovou knižnicou Zohor a Základnou školou

Zohor organizoval dňa 12.4.2012 v obci Zohor v priestoroch zá-
kladnej školy už tretiu časť čitateľsko-vzdelávacieho krúžku s ná-
zvom Čítajme o slovenských hradoch. Témou tretej časti bol
hrad Nitra a Svätopluk. Prednášku začal úvodným slovom pred-
seda MO MS Zohor , zároveň predal slovo p. Dudekovi, ktorý
viedol prednášku. Deti boli uchvátené nielen rozprávaním, ale aj
obrazovým materiálom. Po ukončení prednášky nám
p. Zálesňáková prečítala povesť o Kriváni. Samozrejme, deti po-
znali najznámejšiu z povestí Tri prúty kráľa Svätopluka.

Jozef Šnobl
predseda MO MS Zohor

pre MO MS Zohor

Nielen symbol Slovákov

Kaplnka sv. Rozálie
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Pod týmto názvom sa skrýva trojdňový výlet zohorských žia-
kov – čitateľov miestnej ľudovej knižnice. Cieľom ich cesty bola
návšteva dvoch starobylých banských miest. 

Ako prvé mesto, ktoré navštívili, bola turisticky veľmi obľú-
bená Banská Štiavnica, ktorá sa nachádza v banskobystrickom
kraji. Známe je ťažbou kovov, hlavne striebra. Pri príchode do
Banskej Štiavnice upútala návštevníkov dominanta mesta, Nový
zámok. Nachádza sa tu expozícia protitureckých bojov na
Slovensku. Ďalším zámkom, ktorý sa v Štiavnici nachádza, je
Starý zámok, z ktorého najvyššieho podlažia je vidieť banskoš-
tiavnickú kalváriu. Je to komplex kostolov a kaplniek, ktorý je
momentálne v rukách reštaurátorov. V centre Štiavnice sa na-
chádza veľké námestie, kde je postavený morový stĺp so súsoším
sv. Trojice postavený v rokoch 1710 - 1711. 

Kúsok od mesta Banská Štiavnica sa nachádza Banské mú-
zeum v prírode (skanzen), ktoré bolo pre verejnosť sprístupne-
né v roku 1974. Pozostáva z povrchovej a podzemnej expozície.

Na povrchu sa nachádzajú originálne stavby a stroje. Dĺžka pod-
zemnej trasy je 1300 m. V typickom banskom prostredí sú in-
štalované ukážky baníckych pracovísk, ťažobných zariadení
a dobývacích metód od 16.-teho storočia až do súčasnosti. V ro-
ku 1993 bola Banská Štiavnica vyhlásená za mestskú pamiatko-
vú rezerváciu a je na zozname UNESCO. 

Ďalšie naše kroky viedli do mestečka Kremnica. 
Kremnica je slobodné kráľovské banské mesto, ktoré leží v srdci
Európy a Slovenska a tiež ho nájdete v Banskobystric-
kom kraji. Nachádza sa tu Mestský hrad, ktorý tvorí súbor sta-

vebných pamiatok. Všetko, čo by si mal návštevník Kremnice
pozrieť, sa nachádza na hlavnom námestí. Môžete si tu pozrieť
múzeum gýčov, múzeum mincí a medailí, uličku nosov...
Najzaujímavejšou budovou v Kremnici je určite mincovňa, kto-
rá bola založená v roku 1328 a už takmer sedem storočí nepre-
tržite vyrába minciarske produkty, ktoré patria z hľadiska viace-
rých kritérií medzi špičku vo svete. Priamo pri práci môžete vi-
dieť pracovníkov cez presklenú stenu. Pozrieť si môžete, aj ako
sa razili mince v minulosti. Okrem mincí sa tu razia aj odznaky,
plakety, prívesky, primátorské reťaze, rôzne pamätné medaily,
ako napr. medaily, ktoré dostali víťazi Majstrovstiev sveta v ho-
keji, ktoré sa konali minulý rok na Slovensku. 

Za tie tri dni sme mali možnosť vidieť veľmi veľa z krásy tý-
chto nádherných starobylých banských miest. Chcem sa poďa-
kovať p. starostke JUDr. Eve Michalinovej a všetkým poslancom,
že nám odsúhlasili peniažky. Vďaka Vám!

A teraz si môžete prečítať, ako výlet prežíval detský účastník
výletu Filip Heinrich

Jana Ščepánková

Po stopách UNESCO

Výlet
Dňa 18. 4. 2012 sme sa mali vybrať na výlet do Banskej

Štiavnice a Kremnice. Mali sme sa stretnúť na železničnej sta-
nici v Zohore ráno o 5:30. Nadišiel ten čas a stál som na sta-
nici, kde som sa lúčil s mojou maminou. Vybrali sme sa na
dlhú cestu vlakom. Prvou zastávkou nášho výletu mala byť
Banská Štiavnica. Konečne sme prišli do cieľa.

Najprv sme si prezreli celé mesto. Potom sme sa vybrali na
starý zámok. Veľmi sa mi tam páčilo, pretože teta, ktorá nás
na hrade sprevádzala, bola veľmi múdra a milá. Ukázala nám
rôzne zaujímavosti. Napríklad strelnicu a výstavu fajok. Keď
skončila prehliadka, skoro ma porazilo, lebo sme sa vybrali na
jedno z najvyšších miest v Banskej Štiavnici, na kalváriu. Bola
to riadna drina, ale nakoniec nás čakal krásny výhľad na mes-
to.

Oddýchli sme si a vrátili sme sa späť do centra mesta, kde
nás čakal penzión, v ktorom sme mali byť ubytovaní.
Prostredie sa mi veľmi páčilo, až na to vŕzganie postelí. Na ve-
čeru me sa vybrali do reštaurácie. Už sme boli hrozne hladní.
Na druhý deň sme šli do bane. V bani sa mi páčilo asi najviac
z celého výletu. Videli sme aj dva netopiere. Sprievodca nás
previedol celou baňou až do hĺbky 50 metrov. Po prehliadke
bane sme sa presunuli vlakom do Kremnice. Tam sme si dali
skvelú večeru – pizzu. Na ďalší deň sme hneď  zrána šli na vy-
hliadkovú vežu. Videli sme celé mesto v plnej kráse. Pred ces-
tou naspäť sme ešte stihli nahliadnuť do kremnickej mincov-
ne. Videli sme rôzne stroje na razenie mincí. Jednu mincu sme
si mohli aj sami vyraziť. Po návšteve mincovne sme si dali
obed a tam sa náš úžasný výlet skončil, pretože sme sa vybra-
li na cestu domov. Cesta bola dlhá a prišli sme až neskoro ve-
čer.

Výlet bol úplne bombový a som veľmi šťastný, že som sa
ho mohol zúčastniť s pani učiteľkou Čisárovou, tetou Jankou
z knižnice a s pani Zálesňákovou.                        

Filip Heinrich
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Posledný marcový piatok sa v priestoroch knižnice uskutoč-
nilo podujatie Noc s Andersenom, ktoré zorganizovali pani uči-
teľka Irenka Čisárová a teta knihovníčka Janka Ščepánková.
Miestna ľudová knižnica ho usporiadala už po tretíkrát.

Záujem prejavilo dvadsať detí základnej školy. Pani učiteľka
a teta knihovníčka pripravili pre deti bohatý program, spojený
s prostredím knižnice a knihami H.Ch. Andersena.

Po otvorení podujatia si deti mohli vypočuť rozprávky od
H.Ch. Andersena, ktoré prečítala Irenka Čisárová. Rozprávky de-
ti veľmi zaujali a zanechali v nich príjemný zážitok. Potom nasle-
doval krátky hudobný program, ktorý zrealizoval pán učiteľ
Alexander Blatný zo Spojenej školy v Malackách.

Na úvod sa žiaci zoznámili s husľami a akustickou gitarou,
s ladením nástrojov a so starostlivosťou o husľový sláčik pomo-
cou kolofónie. Potom mali žiaci za úlohu určiť názov jednodu-
chých slovenských ľudových piesní, ktorých melódie zahral pán
učiteľ na husliach. Na záver všetci žiaci rytmizovali na ozvučných

paličkách pieseň „Má milá má trnku“, ktorú pán učiteľ spieval za
sprievodu akustickej gitary.

Všetci žiaci sa naučili niečo nové a ukázali veľký záujem a hu-
dobné nadanie. Okrem toho mali deti možnosť pozrieť si diva-
dielko Máša a medveď v podaní detí a asistencie pani učiteľky
Zlatky Šomorjai, ktoré sa zúčastnili čitateľskej súťaže Osmijanko,
či „zmajstrovať“ si svoj vlastný andersenovský klobúk pod vede-
ním pani učiteľky Jarky Stachovej.

A keďže noc to bola vskutku mimoriadna, všetky deti si
miesto klasickej večere pochutnali na pizze a chutných domá-
cich koláčikoch z kuchýň šikovných mamičiek.

Najväčším lákadlom programu bol skoro polnočný ohňo-
stroj, aj keď v tej chvíli sa nad hlávkami spustil dážď.

Pani učiteľka spolu s tetou knihovníčkou, spoločne so všet-
kými účinkujúcimi a hosťami sa snažili zo všetkých síl vytvoriť
pre deti vrelú atmosféru. To, že sa im to v plnej miere podarilo,
sa dalo čítať z nadšených detských tváričiek. 

Pri všetkých činnostiach sa deti sna-
žili ostošesť ukázať svoj talent či ši-
kovnosť a o zábave a príjemných zá-
žitkoch isto s nadšením porozprávali
aj svojim spolužiakom.

Celý program zožal u detí (a nielen
u nich) veľký úspech, veď predsa
môcť si rozložiť spacák priamo v ško-
le, sa nestáva každý deň. A tak sa deti
ráno po dobrodružnej noci prebú-
dzali s úsmevom na tvárach.
Najdôležitejšie však bolo, že spoločne
zažili noc plnú literatúry, zábavy
a dobrej nálady, možno niektorí boli
dokonca prvú noc bez rodičov.
Budúci rok sa opäť stretneme. Do

pozdravenia, Andersenovci.

Ujo Alexander a Irena Čisárová

Noc s Andersenom zažili aj zohorské deti
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Hovorí sa, že kniha je najlepší priateľ človeka. Keď som nad tý-
mito slovami rozmýšľala, napadla mi otázka: „A myslia si to aj
naše deti?“ Niekedy mám pocit, že ich najlepší priateľ je počítač.
Samozrejme, česť výnimkám. Chvalabohu, vždy sa nájdu ešte
deti, ktoré uprednostňujú knihy pred počítačom. Všade sa ho-
vorí a píše, že lásku ku knihám treba v deťoch začať pestovať už
odmalička. A preto ma vždy poteší, že naše pani učiteľky, či už
v materskej alebo základnej škole, na toto nezabúdajú.

Tak ako po minulé roky aj tento rok sme v marci pre svojich
čitateľov zorganizovali rôzne akcie, ktorých sa mohli zúčastniť.
Boli to podujatia určené hlavne deťom, ako napr. Noc
s Andersenom, Čítame s Osmijankom, zápis nových čitateľov
zdarma. Posledný marcový týždeň, ktorý je venovaný Týždňu
slovenských knižníc, boli odpustené pokuty všetkým zábudli-
vým čitateľom, ktorí v tomto čase prišli vrátiť požičané knihy.
Počas celého mesiaca prichádzali pani učiteľky do knižnice so
svojimi žiakmi na exkurzie.

2. apríla 1805 sa narodil dánsky rozprávkar Hans Christian
Andersen, a preto bol tento deň vyhlásený ako Medzinárodný
deň detskej knihy. V tento deň sa mohla ktorákoľvek knižnica
zapojiť do pokusu o ustanovenie neoficiálneho rekordu v poč-
te vypožičaných kníh pre deti a mládež. Dúfam, že je všetkým
jasné, že naša knižnica pri tomto rekorde nesmela chýbať. Do
celoslovenského rekordu vo výpožičkách detskej literatúry sme
prispeli 279 výpožičkami. Ďakujem pani učiteľkám, že mi po-
mohli a prišli so svojimi triedami, aby bolo to číslo čo najväčšie.

Tento rok nás ešte čaká ukončenie súťaže Čítame
s Osmijankom, Čitateľský maratón, ktorý bude prebiehať 31.
mája 2012 v priestoroch miestnej ľudovej knižnice. 

Marec mesiac knihy je už za nami, ale to neznamená, že teraz
sa v knižnici nebude nič diať. U nás sa stále niečo deje, príďte
a uvidíte. 

Jana Ščepánková 
knihovníčka

Mesiac marec vnímame ako prvý jarný mesiac, ale od ne-
pamäti je nazývaný - Mesiac knihy.

V našej materskej škole vštepujeme deťom lásku ku knihe
počas celého školského roka. Preto sme sa teraz zamerali na
to, ako sa k nám kniha dostáva a kde si ju môžeme vypožičať.

Poprosili sme pána Gerthofera o exkurziu v tlačiarni. Hoci
tu majú stiesnené priestory, umožnili deťom z najstaršieho
oddelenia zoznámiť sa s výrobou časopisov a kníh. Rozdelili si
deti na dve skupiny a ujovia David a Jakub im predviedli, ako
pracujú stroje a ľudia, aby postupne navrhli, vytlačili, zastrih-
li, poskladali a zošili vymaľovávanky a pexeso, ktorými na zá-
ver deti obdarovali. Všetci boli tak nadšení touto prácou, že
okamžite sa hlásili ako budúci zamestnanci tlačiarne.

O dva dni neskôr sme išli navštíviť celá MŠ tetu Ščepánko-
vú do knižnice. Ukázala nám množstvo kníh, ktoré si môžu
deti, ale aj ich rodičia vypožičať, prečítať a po určitom čase
vrátiť. Niektorí už knižnicu navštevujú a ostatní prisľúbili, že
sa prídu zaregistrovať.

Kolektív materskej školy sa chce touto cestou poďakovať
pánovi Gerthoferovi a pani Ščepánkovej za príjemne a pouč-
ne strávené dopoludnie pre naše deti. Znovu sa nám po-
tvrdilo príslovie: „Lepšie raz vidieť, ako stokrát počuť.“ 

Tešíme sa na ďalšiu spoluprácu
Kolektív MŠ

Marec - sviatok kníh

Marec - mesiac knihy

Viacerí z Vás vedia, že pri základnej škole sa s divadelnými
rolami pasujú malí divadelníci. Divadelný súbor „Črienka“ ,
ktorý ste  mali možnosť vidieť v decembrovom predstavení
V Bumbaľanskom zámku majú starosti, sa zúčastnil divadel-
nej súťaže „Stretnutie s malou Táliou“ – krajská prehliadka
detskej dramatickej tvorivosti a divadla dospelých hrajúcich
pre deti uskutočnené v dňoch 21. - 22. 3. 2012 Modra. 

Boli to dva dni naplnené rôznymi scénami, príbehmi
a hlavne nezabudnuteľnými zážitkami. Skoro všetci zo sú-
ťažných súborov sa poznali a my úplní začiatočníci. Ale kaž-
dý raz musí začať a získavať skúsenosti. Po našom predsta-
vení asi všetci v sále počuli, ako deťom padol ťažký kameň
zo srdiečok, keď sála tlieskala. Síce sme nevyhrali, ale vyhrali
sme sami pred sebou.

Prečo je dobré, aby sa deti venovali divadlu, dramatizácii?
Cez hranie sa rozvíja empatia, počúvanie, fantázia, ale aj tvo-
rivosť. Deti sa dokážu vcítiť do určitých rolí, vedia zahrať
svoje emócie, pocity. Pozdvihuje sebavedomie, rozvíja pred-
stavivosť, zlepšuje vzťahy s ostatnými. A v neposlednom ra-
de tá radosť, keď im niekto tlieska  a hra sa páči. Myslím si,
že rodičia týchto detí mi dajú za pravdu.

Už teraz sa teším na ďalšie divadelné predstavenie, ktoré
Vám divadelníci pripravujú. 

Irena Čisárová

Stretnutie s Táliou

Súťaž Zohorského hlasu
V minulom Zohorskom hlase bolo zadaných až 5 otázok. Naši
súťažiaci sa s nimi statočne popasovali a na všetky otázky od-
povedali správne. 
Výherkyne sú: Alexandra Lichoňová a Zuzana Mackovičová.
Výhry si môžu prevziať v miestnej ľudovej knižnici u p. Šče-
pánkovej.
A máme tu nové otázky:

1. otázka:
a) Ako sa volá kaplnka, ktorá sa nachádza sa Kultúrnym

domom v Zohore
b) Koľké výročie vybudovania kapličky oslavujeme

2. otázka:
a) Kedy sa narodil a zomrel významný slovenský maliar,

rodák zo Zohoru profesor Albín Brunovský
b) Koľké výročie jeho úmrtia sme si pripomenuli
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14. marca 2012 sa vo všetkých slovenských základných ško-
lách uskutočnilo celoslovenské testovanie deviatakov –
Monitor 9. 

29 žiakov muselo prezentovať svoje vedomosti a zručnosti
v predmetoch matematika a slovenský jazyk. Podstata devia-
tackého testovania spočíva v preukázaní schopnosti naučené

učivo prakticky využiť v konkrétnych úlohách a hlavne doká-
zať matematickú a čitateľskú gramotnosť. To znamená – ro-
zumiem tomu, čo počítam a čo čítam, viem pracovať s tex-
tom a dokážem sa v ňom orientovať.

Deviatakom gratulujeme a želáme im, aby všetko, čo im zo-
horská škola dala, využili a zúžitkovali v ďalšom štúdiu.

Mgr. Ľubica Štefanovičová

Milí naši páni učitelia, 
toto poďakovanie začnem trochu netradične - mojím pohľadom
na Vás, učiteľov. 

Či sa to žiakom a učiteľom páči, alebo nie, dovolím si tvrdiť, že
ste našimi druhými rodičmi. Mnohí na Vás frflú a tvária sa ako
urazené pávy, keď na nás zvýšite hlas, ale vieme, že bez Vás by sme
naše štúdium a život len ťažko zvládli.
Ja a určite aj veľa ďalších žiakov veľmi radi chodíme do školy.
Vnímame Vás učiteľov ako múdrych, trochu prísnych, ale zato
úžasných ľudí, ktorí sa snažia vštepovať do našich hláv vedomos-
ti, lásku, poslušnosť a úctu a ktorí majú s nami veľkú trpezlivosť.
Spomeniem aspoň pár konkrétnych učiteľov.

Moju triednu, pani učiteľku „Bibi“, ktorá sa tvári, že je veľmi prí-
sna, ale my vieme, že mnohokrát by pri našich výrokoch vybuch-
la do náramného smiechu. Viem, že nás nadovšetko ľúbi a najviac
sa to prejavilo pred Monitorom, kedy sa o nás veľmi strachovala,
či to zvládneme.

Veľké poďakovanie tiež patrí našej pani riaditeľke, ktorá nielen-
že perfektne zvláda riadiť túto školu, ale aj nás deviatakov doko-
nale pripravovala na obávaný Monitor. Mnohí pri pohľade na ňu
strácame reč, aj keď ja osobne viem, že je to taká milá malá osôb-
ka.

Veľkú námahu vynaložila pani učiteľka Jaklovská, ktorá nás nie-
lenže pripravovala na Monitor, ale aj sa nám snažila čo najlepšie
vysvetliť záhady matematiky. Mnohí z nás by sa pri jej slovách:
„Kto ide k tabuli?“ skryli najradšej pod parkety.

Medzi učiteľmi mám tiež „veľkú priateľku“, ktorej som sa vždy

na hodine dejepisu a biológie obávala a pri skúšaní mi s úsmevom
hovorila: „Dýchaj, Natálka, dýchaj!“, keď som bledla od strachu.
Dnes si od pani učiteľky Križanovej požičiavam skvelé knihy.

Spomeniem tiež naše „jazyčnice“, pani učiteľku Smrekovú a pa-
ni učiteľku Valovičovú, ktoré sa snažia o to, aby sme vedeli „špre-
chovať či spíkovať“, aby sme sa v tomto veľkom svete nestratili.

Nesmieme zabudnúť na ostatných učiteľov, ktorí neučia iba
mňa, ale aj ostatných žiakov školy, ktorí nám pomáhajú nahliad-
nuť do tajomstiev predmetov - fyziky, chémie, dejepisu, zemepi-
su, slovenčiny, matematiky alebo hudobnej, či výtvarnej výchovy.
Trápia sa s nami na telesnej, technických prácach, na etike i ná-
boženstve.

Samozrejme, obrovské ĎAKUJEM patrí aj učiteľom prvého
stupňa, bez ktorých by sme my, žiaci, dnes nevedeli čítať ani písať.
Veď oni sú tí prví, ktorí nás hravo a s láskou učili a učia koľko je
1+1 a ako sa píšu kúzelné písmenká.

Treba tiež spomenúť pani učiteľky z materskej školy, ktoré do-
dnes s úsmevom a krásnymi spomienkami zdravím, keď ich stret-
nem na ulici.

Veľká vďaka patrí pani učiteľkám a učiteľom, ktorí si dnes už
užívajú svoj zaslúžený dôchodok. Veď aj oni prispeli k výučbe nás,
ba aj našich rodičov.

V pamäti nám tiež zostanú aj pani učiteľka Slobodová a pani
učiteľka Smutná, ktoré už bohužiaľ nie sú medzi nami. Na ich
úsmev a láskavé srdce budeme vždy spomínať.

Dúfam, že som na nikoho nezabudla. Už len posledné vety. To
veľké ĎAKUJEM nepatrí len učiteľom v tejto škole, ale aj na celom
svete. Ste fantastickí už len tým, že ste. 

Natália Sirotová 9. B

Monitor 9 v našej škole

Predmet Priemer ZŠ Zohor Celoslovenský priemer Sme lepší 

Matematika 62,93 % 57,54 % o 5.39 %

Slovenský jazyk 61,10 % 54,46 %, o 6,64 %

Výsledky Monitoru 9:

HVIEZDOSLAVOV KUBÍN
Súťaži v umeleckom prednese poézie a prózy, Hviezdoslavov
Kubín, patrí v živote našej školy významné miesto. Aj tohto
roku sa 16. 2. stretli priaznivci krásy slova, aby ocenili potle-
skom všetkých, čo svoj voľný čas venujú tejto náročnej a zá-
roveň krásnej záľube, v ktorej ich už roky úspešne podporu-
je Mgr. Helena Kimličková. Vďaka nim sme si mohli vypočuť
skutočne hodnotné interpretácie prozaických či poetických

diel. Odborná porota mala plné ruky práce vybrať tých naj-
lepších, ktorí našu školu reprezentovali v obvodnom kole:
Lukáš Doka 2. miesto, Branislav Turčány 3. miesto. V okres-
nom kole boli úspešnými recitátormi Petra Ščasná 2. miesto,
Ema Matoušková 2. miesto, Manuel Šomorjai získal čestné
uznanie a Nikola Doková. Držme im aj ostatným žiakom pal-
ce, aby nestratili chuť venovať sa i naďalej krásam literatúry.

Mgr. Zlatica Šomorjai

maj 2012_zohorsky hlas  04/05/2012  11:04  Stránka 15



16

Športové akcie detí ZŠ Zohor

Vybíjaná:
S desiatimi žiačkami 5. a 6. ročníka sme sa zúčastnili obvodného
kola vo vybíjanej v Malackách. Dievčatá hrali veľmi pekne a skon-
čili na druhom mieste. Do ďalšieho kola postupoval len víťaz.
Mladý záchranár civilnej obrany:
Žiaci ôsmeho ročníka (Matoušková E., Ščepánová R.,
Matlovičová L., Šimoník M., Stopko O., Ulehla A.) boli 18. 4. 2012
na okresnom kole súťaže Mladý záchranár CO. Súťaž pozostáva
z viacerých častí: poskytnutie prvej pomoci, hasenie požiarov,
topografia, vedomostný test, streľba zo vzduchovky. Mali sme
pred sebou jasný cieľ, postúpiť do krajského kola. Tomuto cieľu
sme podriadili našu svedomitú prípravu a cieľ sa nám podaril
dosiahnuť. Spomedzi 12 škôl sme skončili na 2 mieste. Naša prí-
prava pokračuje a 23.5. 2012 pôjdeme na krajské kolo tejto súťa-
že na Červený Kameň. Držte nám palce!

Kinderiáda
24.4.2012 sme boli s malými atlétmi na atletických pretekoch
v Trnave. Bola to súťaž pre det i 2. až 5. ročníka. Zúčastnili sa za
2. roč. Šimoníková K. a Rábek D., za 3. roč. Bojkovská N. a Kovár
J., za 4.roč. Stopková S. a Šteffek M. a za 5.roč. Hubeková E.
a Struhár T. Najúspešnejšími vo svojich ročníkoch boli Ninka
Bojkovska, Jakubko Kovár a Katka Šimoníková. Všetky deti si vy-
skúšali malé – veľké preteky. Verím, že sa im akcia páčila a že ich
motivuje k ďalším športovým výkonom.  

Naša mladšia žiačka Emma Hubeková bola po troch krásnych vybojovaných
zápasoch vo finále tenisového turnaja mladších žiačok v Bratislave. Posledný
krôčik býva ťažký a Emme chýbalo kúsoček tenisového šťastia. Finále sa jej po
tuhom boji nepodarilo vyhrať (4:6, 6:3, 9:11). Druhé miesto je krásne, gratuluje-
me a držíme palce do ďalšej prípravy a zápasov. 

Rozbieha sa nám nová sezóna. Začneme ju súťažami mladších a starších žia-
čok. Domáce kolá budú v nasledovných termínoch: 5.5., 6.5., 2.6., 3.6. Hrá sa do-
poludnia. Príďte nás povzbudiť. 

19. -22.5. 2012 organizujeme turnaj: Majstrovstvá bratislavského regiónu mu-
žov a žien. Príďte sa pozrieť na tenis súťažnej úrovne. Ste vítaní.

Ak by ste mali chuť si zahrať tenis na kurtoch v našom klube, príďte sa
informovať osobne alebo telefonicky na čísle 0903 932 235. Priestor na
prenájom pre verejnosť je v pondelok, vo štvrtok a v sobotu v popolud-
ňajších hodinách a pondelok až piatok dopoludnia.

Správy z Tenisového klubu
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Žiacky halový turnaj 
vo Veľkých Levároch

Dňa 3. marca 2012 sa v obci Veľké Leváre konal halový
futbalový turnaj, na ktorom sa zúčastnili mužstvá: TJ Kúty,
FK Zlaté Klasy, TJ Baník Pezinok, TJ Zohor a TJ Veľké Leváre.
Naši žiaci si počínali veľmi dobre, keď okrem remízy so
Zlatými Klasmi vyhrali všetky zápasy.

TJ Kúty – TJ Zohor 3:5
TJ Zohor – FK Zlaté Klasy 1:1

TJ Zohor – TJ Baník Pezinok 5:3
TJ Veľké Leváre – TJ Zohor 0:11

Po týchto výsledkoch sa umiestnili na 1. mieste s celko-
vým skóre 22:7. O tento pekný úspech sa postarali: Š.
Bertovič, M. Turčány, A. Kubiš, S. Cabadaj, T. Hrebeň, M.
Somorjai, M. Vicen, S. Mifkovič, M. Rábek. V neposlednom
rade treba ešte poďakovať p. trénerovi Norikovi Štefekovi,
ktorý má veľkú trpezlivosť s našimi žiakmi. L.V.

III. liga starší DORAST (SD3R)
Rank Team Z V R P B

1 FC Petržalka 1898 20 17 3 0 54
2 FC Ružinov Bratislava 20 16 1 3 49
3 ŠK Svätý Jur 21 13 5 3 44
4 ŠK Bernolákovo 20 12 1 7 37
5 OŠK Dunajská Lužná 21 11 3 7 36
6 ŠK Gajary 20 10 1 9 31
7 PŠC Pezinok 20 9 3 8 30
8 FKM Karlova 

Ves Bratislava 20 9 2 9 29

9 LP Domino Bratislava 19 9 1 9 28
10 Záhoran Kostolište 20 8 4 8 28
11 FC Zohor 21 6 2 13 20
12 FK Rača Bratislava 20 5 3 12 18
13 ŠK Vrakuňa Bratislava 21 4 2 15 14
14 FK Dúbravka Bratislava 21 3 2 16 11
15 GFC Grinava 20 2 3 15 9
16 Lokomotíva 

Devínska Nová Ves 0 0 0 0 0

ŽIACI MA (SZVA)
Rank Team Z V R P B

1 ŠK Lozorno 14 13 0 1 39
2 ŠK Gajary 14 10 1 3 31
3 ŠK Žolík Malacky B 13 10 0 3 30
4 ŠK Pl.Štvrtok-OFK Vysoká 14 10 0 4 30
5 Záhoran Kostolište 13 7 1 5 22
6 FC Rohožník 14 5 0 9 15
7 Záhoran Jakubov 13 5 0 8 15
8 FK Jabloňove 13 4 1 8 13
9 ŠK Malacky 13 4 0 9 12

10 Družstevník Závod 13 3 0 10 9
11 FC Zohor 14 1 1 12 4
12 Voľný žreb 0 0 0 0 0

Prípravky MA (Pr-MA) 
Rank Team Z V R P B

1 Lozorno A 11 10 0 1 30
2 Jakubov 11 8 2 1 26
3 Zohor 11 8 1 2 25
4 Pl.Štvrtok B 11 8 1 2 25
5 Rohožník 11 5 2 4 17
6 Pl.Štvrtok A 11 4 1 6 13
7 Láb 10 4 0 6 12
8 Gajary 10 3 1 6 10
9 Z. Ves 11 2 3 6 9

10 Stupava 10 1 1 8 4
11 Voľný žreb 0 0 0 0 0
12 Lozorno B 11 0 0 11 0

IV. liga SENIORI (S4B) 
Rank Team Z V R P B

1 FC Rohožník 20 12 6 2 42
2 Slovan Viničné 20 13 1 6 40
3 FK Jablonové 20 9 8 3 35
4 Družstevník Závod 20 10 5 5 35
5 ŠK Báhoň 20 10 3 7 33
6 ŠK Šenkvice 20 8 7 5 31
7 Záhoran Jakubov 20 9 3 8 30
8 Veľké Leváre 20 9 2 9 29
9 Baník Pezinok 20 7 5 8 26

10 FC Družstevník 
Budmerice

20 7 2 11 23

11 ŠK FO Malacky 20 5 5 10 20
12 FC Zohor 20 5 5 10 20
13 FC Záhorská Ves 20 4 4 12 16
14 GFC Grinava 20 0 8 12 8

Umiestnenie futbalistov FC Zohor 
na začiatku v jarnej časti futbalovej sezóny 2011/2012
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Ako každý rok, aj tento sa koncom februára konala v Malackách
modelárska súťaž Plastick Shock, teraz s prívlastkom 2012.
Samozrejme,  Model klub Zohor nemohol chýbať na súťaži, a tak
zo škatuliek povyberané naše modely čakali na divákov a porot-
cov uložené na súťažných stoloch. Medzitým sme si v zostave
Matej, Jakub, Rasťo a Libor pozerali diela ostatných modelárov
a naberali inšpiráciu do ďalších bojov. Rozhodcovia nakoniec pri-
šli aj k našim modelom. Výsledky hodnotenia poroty v konku-
rencii kvalitných modelov boli veľ-
mi príjemným prekvapením. Ceny
v juniorských kategóriách v tak-
mer kompletnej zostave putovali
do Zohoru. Radosť to bolo veľká,
ale zároveň to je pre nás výzva
a záväzok do budúcnosti. Práca to
je náročná, nie vždy jednoduchá
a cesta k cieľu niekedy dlhá, ale ak

sa nám model podarí tak, ako sme si ho predstavovali, je o to viac
potešujúce, že  sa páči aj rozhodcom na výstavách. 
Veď posúďte sami : 
Kategória lietadlá juniori: 3. miesto: Matej Matlovič

2. miesto: Zuzana Mackovičová
1. miesto: Jakub Badrna

Kategória technika juniori: 2. miesto: Jakub Badrna
1. miesto: Dávid Mackovič

Juraj Badrna
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Plastic Shock 2012

Krúžok zohorských mladých rybárov

Nápaditý záujem členov Obvodnej organizácie Slovenského
rybárskeho zväzu v Zohore o obnovenie rybárskeho krúžku
pre deti a mládež nadchol mnohých mladých rybárov.
Základným posolstvom práce s mladšími generáciami je na-
učiť ich spoznávať prírodu a okolité rybárske revíry Záhoria. 

Ako býva zvykom, každý nadšenec rybárčiny by si rybársky
prút s návnadou na háčiku nahodil hoci aj uprostred noci, len
aby si užil atmosféru záberu ryby na svojej udici. Spolu s kole-
gom z výboru OR SRZ Zohor Františkom Švajdlenkom sme sa
preto rozhodli mladým rybárom v rybárskom krúžku ponúk-
nuť kvalitný a pestrý program, nielen ako po technickej strán-
ke správne rybárčiť, ale aj ako sa o ryby v našich vodách starať.
Nevynímajúc ani tých najmladších, ktorí zatiaľ len privoniava-
jú k čaru chytania rýb, snaží-
me sa každého z nich naučiť,
ako zdokonaliť a zefektívniť
obľúbené spôsoby lovu rýb
od vláčenia (prívlače), lovu
položením, na plávanú a na
feeder. Keďže rybársky poria-
dok umožňuje na našich ka-
prových revíroch počas roka
určitý režim lovu rýb, zatiaľ
sme sa s našimi zverencami
vybrali na Zohorský kanál.
Našou snahou je praktickou
formou oboznámiť ich so
všeobecnými zásadami rybo-
lovu, ich povinnosťami, sprá-
vaním sa pri vode, povinnou
výbavou loviaceho, či jedno-

tlivými nástrahami. Niektorí mladí rybári z „nášho“ krúžku sa
aktívne chopili možnosti pomôcť pri stavaní hniezd pre zubá-
čov na Lábskom jazere a spolu so staršími rybármi strávili jed-
nu sobotu pri inšpiratívnej práci rybárov. 

Nakoniec azda môžeme vysloviť len skromné prianie, aby sa
„zohorská rybárska obec“ zväčšovala a aby sme my z našich
stretnutí s deťmi odchádzali s dobrým pocitom a našli v nich
svojich úspešných pokračovateľov. 

Za podporu rybárskeho krúžku vo forme sponzorských da-
rov ďakujeme pánovi Karolovi Hrankovi, predajcovi rybár-
skych a outdoorových potrieb.   

Petrov zdar!
Marek Fabian, Referent OR SRZ Zohor krúžku pre deti
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NARODILI SA
v mesiaci február:

Radovan Katerinec

Jana Balážová

v mesiaci marec:

Emma Orthová

Kristán Piaček

v mesiaci apríl:

Klára Haramiová

Eliáš Matlovič

Tamara Baďurová

Nikola Garaiová 

Oliver Slezák

Lukáš Selič

ZOMRELI
v mesiaci február:

Amália Feketová 1924
Emil Struhár 1929

v mesiaci apríl:
Michal Lisý 1947

Júlia Križanová 1920

ZOSOBÁŠILI SA
v mesiaci marec:

Dušan Plunár 
– Ivana Poláková

v mesiaci apríl:
Bc. Jozef Ort-Mertl 
– Mgr.art. Veronika

Cabadajová
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KronikaVážení občania,
cintorín v našej obci ako miesto posledného odpočinku je ve-

rejné priestranstvo o ktoré sa obec i pozostalí príkladne starajú
a udržujú ho v dobrom stave. V poslednom období však pribúda-
jú sťažnosti občanov na úpravu okolia niektorých hrobových
miest tým, že užívatelia hrobových miest necitlivo vybudovali
okolo hrobov „chodníčky“, ktoré sú z nevhodného (klzkého) ma-
teriálu. Nielen to, že prichádza k pošmyknutiam, hlavne starších
návštevníkov cintorína, ktorí sem prichádzajú za svojimi zosnulý-
mi príbuznými, ale aj nemožnosť priechodu k svojim hrobom.
Ďalší urobili tieto „chodníčky“ nie v jednej rovine s okolitým teré-
nom, čím sú takisto ohrozovaní ostatní návštevníci cintorína. 

Upozorňujeme na skutočnosť, že prenajímateľ hrobového
miesta má prenajaté a zaplatené miesto na hrob a nie na ďalšie
okolité priestranstvo pri hrobe, preto nie je dôvod na to, aby sa
budovali tieto „chodníčky“ okolo hrobov. Ďalej upozorňujeme na
skutočnosť, že pri vyhotovení pomníka alebo pri jeho úprave je
potrebné sa riadiť pokynmi správy cintorína. Ak bude treba, sprá-
va cintorína, nariadi odstránenie týchto „nebezpečných“ chodníč-
kov. 

Chápeme snahu udržiavať každý hrob i jeho okolie v čo najlep-
šom stave, ale nemali by sme pritom zabúdať ani na ostatných,
hlavne starších občanov, ktorí často navštevujú cintorín a takto
upravené priestranstvo je pre nich nebezpečné.

Ocú
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Obecný úrad v Zohore v spolupráci 
s Klubom filatelistov ZSF 52 – 32, Malacky

Vás pozývajú na

známok, mincí, bankoviek, pohľadníc, pap. servítkov,
telefónnych kariet, kalendárov, pivných suvenírov,

starožitností, figúrok z kindervajíčok, hokejových
a futbalových kartičiek a pod. 

Burza sa koná:
v sobotu 11. júna 2012 

od 9,00 do 13,00  hod

vo vestibule KD v Zohore, Obchodná ul. 3
Vstup voľný !
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